
Tisknuto: 24.05.2024  20:37

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Úvod do studia regionální kultury
KFI/URK  / 3

Pracoviště / Zkratka KFI / URK
Název Úvod do studia regionální kultury

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 1 [HOD/TYD] Seminář 4 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

NE
NE

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je přiblížit studentům základní problémy orientace v regionální kulturní sféře zabývající se historií, jejím
uchováváním, zprostředkováním a interpretací.

Požadavky na studenta

Plnění průběžných úkolů - testy, studium literatury, seminární práce.

Obsah

Pojem region; vědeckovýzkumné úkoly v rámci regionálních studií; kde hledat regionální literaturu; jak hledat v knihovně; pojem
pramen; jak hledat v archivu; kritika pramene; metody - metodologie; interpretace (v rámci historické práce nejobtížnější část);
výstupy - monografie, studie, přednáška, dokument; regionální výstup: výstava; uplatnění v praxi.

5

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Studijní opory

Studenti mají k dispozici oporu ve formě skupiny/týmu v rámci systému Microsoft Teams.

Studentům jsou dostupné všechny aktuální informace ke kurzu (termíny, materiály či odkazy na ně) na stránce předmětu v
Courseware.

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

Garanti a vyučující

PhDr. Jitka Bílková, Ph.D. (100%)•  Garanti:
PhDr. Jitka Bílková, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
PhDr. Jitka Bílková, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  20:37



Strana: 2 / 3

Literatura

Knihovnické minimum.•  Základní:
Kadeřábková, Jaroslava; Khendriche Trhlínová, Zuzana. Region a regionální vědy : (vybrané sociální,
kulturní a environmentální aspekty). Vyd. 1. Praha : Vysoká škola finanční a správní, 2008. ISBN
978-80-7408-009-8.

•  Základní:

HOLUB, Z. Region, regionalistika, regionalismus a regionalisté. České Budějovice, 2007.•  Základní:
Štouračová, Jiřina. Úvod do archivnictví. 1. vyd. Brno : Filozofická fakulta Masarykovy univerzity,
1999. ISBN 80-210-2216-7.

•  Základní:

Úvod do studia dějepisu.•  Základní:
Žalman, Jiří. Příručka muzejníkova I. Praha-Brno, 2002.•  Doporučená:
MARTINEK, L. Region, regionalismus a regionální literatura. Opava : Slezská univerzita,
Filozoficko-přírodovědná fakulta, 2007.

•  Doporučená:

Kadeřábková, Jaroslava. Úvod do regionálních věd a veřejné správy. 2. rozš. vyd. Praha : Codex
Bohemia, 1998. ISBN 80-85963-69-8.

•  Doporučená:

Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči.•  Doporučená:
Zákon 122/2000 o ochraně sbírek muzejní povahy (změna o evidenci sbírkových předmětů z 2014).•  Doporučená:
Zákon 257/2001 o knihovnách (evidenci knihovního fondu upravuje vyhláška MK 88/2002).•  Doporučená:
Zákon 499/2004, novela 167/2012, změny z 20. 3. 2014, vyhláška 19/2009 o činnosti archivů.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 65
Příprava na dílčí test [2-10] 20
Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [5-40]

37

Účast na exkurzi [reálný počet hodin - max.
8h/den]

8

130Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Seminární práce,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

kurz nevyžaduje žádné zvláštní předchozí znalosti ani dovednosti
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Seminární výuka (diskusní metody),

Exkurze, soustředění, výuka v terénu,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

studenti znají a dokážou využívat odborné služby a možnosti regionálních kulturních zařízení typu paměťových institucí -
knihoven, archivů a muzeí. Umí pracovat základními metodami a s porozuměním základní terminologii. Mají představu o
fungování regionálních institucí, jejich náplni práci a roli v uchovávání kulturního dědictví

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  20:37



Strana: 3 / 3

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Humanitní studia Bakalářský Kombinov
aná

Humanistika 1 2023 Povinně
volitelné
předměty -
péče o kulturní
dědictví

B 2 ZS19-4

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanistika 1 2023 Povinně
volitelné
předměty -
péče o kulturní
dědictví

B 2 ZS19-4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  20:37


